
 

1 

 

G.D.P.R. 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 23.01.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 5/23.01.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 23.01.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 23.01.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2. Se aprobă suplimentarea numărului de locuri pentru Liceul Teoretic Mihail Kogălniceanu Mihail 

Kogălniceanu, grupa mică, 2 locuri. 

 

Art. 3. În baza O.M.E.C. Nr. 7495/2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului 

didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2025-2026, se aprobă numărul maxim de 4 

ore în regim de plata cu ora pentru personalul de conducere din unităile de învățământ preuniversitar de stat din 

județul Constanța, precum și pentru personalul de conducere, îndrumare și control, cf. Art. 94, alin. 3. 

 

Art. 4. Se acordă aviz în vederea organizării concursului pe post vacant unic la Școala Profesională Jean Dinu 

Adamclisi, administrator financiar IIS, 1 normă, perioadă nedeterminată, post bugetat. 

 

Art. 5. În temeiul O.M.E. Nr. 4634/2024, art. 46, alin. 4, lit. „a” şi lit. „b”, coroborat cu alin. 5, se aprobă 

amiterea actelor de studii pentru promoții anterioare pentru următoarele solicitări: 

− LICEUL TEHNOLOGIC TOMIS CONSTANȚA, pentru emiterea următoarelor acte de studii: 

certificatului de absolvire a liceului aparţinând absolventei U. GH. A.-M.,  promoţia 2014, motivat de 

lipsa fotografiilor; diplomei de absolvire a liceului aparţinând absolventei C.T. E.,  promoţia 2016, 

motivat de lipsa fotografiilor; 

− LICEUL TEHNOLOGIC DIMITRIE LEONIDA CONSTANȚA (nr.68/ 13.01.2025), pentru  emiterea 

certificatului de absolvire a ciclului inferior al liceului, aparţinând absolventului M. G.I.  M.-C. 

promoţia 2024, motivat de motivat de completarea greșită a acestuia;  

 

− LICEUL ENERGETIC CONSTANȚA (nr.36/ 13.01.2025), pentru  emiterea certificatului de calificare 

profesională nivel 5  aparţinând absolventului C. V. G., promoţia 2018, motivat de lipsa fotografiilor; 



 

2 

 

− COLEGIUL NAȚIONAL PEDAGOGIC CONSTANTIN BRĂTESCU CONSTANȚA (nr.13I/ 

13.01.2025), pentru emiterea certificatului de absolvire a ciclului inferior al liceului  aparţinând 

absolventei A, S. S,-I, promoţia 2015, motivat de lipsa fotografiilor; 

− COLEGIUL COMERCIAL CAROL I CONSTANȚA (nr.80/ 14.01.2025), pentru  emiterea 

următoarelor acte de studii: certificatului de competență lingvistică de comunicare orală în limba 

română seria Ab, nr. 0067201 aparţinând absolventei O. C. M.-GE.,  promoţia 2016, motivat de lipsa 

fotografiilor; certificatului de competență lingvistică ăntr-o limbă de circulație internațională aparţinând 

absolventei O. C. M.-GE.,  promoţia 2016, motivat de lipsa fotografiilor; certificatului de competențe 

digitale aparţinând absolventei O. C. M.-GE.,  promoţia 2016, motivat de lipsa fotografiilor; 

− LICEUL ENERGETIC CONSTANȚA (nr.51/14.01.2025), pentru  emiterea certificatului de absolvire 

a liceului aparţinând absolventului B. V. V.-F. promoţia 2013, motivat de lipsa fotografiilor; 

− LICEUL TEHNOLOGIC TOMIS CONSTANȚA (nr.107/16.01.2025), pentru  emiterea diplomei de 

absolvire a liceului aparţinând absolventului N. GH. R.-CI. promoţia 2016, motivat de lipsa 

fotografiilor. 

 

Art. 6. S-a luat act cu privire la Adresa Nr. 313A/21.01.2025 a cabinetului de avocatură F. O., cu privire la 

chemarea în judecată a Consiliului Local al Municipiului Constanța pentru anularea parțială a Hotărârii Nr. 

459/2024, pct. 31 din Anexa Nr.1 de către Școala Gimnazială Nr. 10 Mihail Koiciu Constanța, cf. Anexei. 

 

Art. 7. S-a luat act cu privire la Raportul Corpului de Control al Ministerului Educației și Cercetării, nr. 

115/R/CC/09.01.2025 cu privire la activitatea de control desfășurată la Inspectoratul Școlar Județean Constanța, 

la Școala Profesională Radu Prișcu Dobromir, la Școala Gimnazială Nr. 30 Gheorghe Țițeica Constanța, la 

Școala Gimnazială Nr. 1 Valu lui Traian, la Liceul Teoretic Nicolae Bălcescu Medgidia și la Școala Gimnazială 

Nr. 43 Ferdinand Constanța, cf. Anexei. 

 

Art. 8. Se revocă Art. 9 din HCA Nr.2/13.01.2025 a Consiliului de Administrație al I.Ș.J. Constanța prin care 

se aprobă transferul elevilor de la clasa a XII-a seral din cadrul Liceului Tehnologic I.C.Brătianu Nicolae 

Bălcescu la alte unități de învățământ ca urmare a funcționării clasei sub efectivul legal. 

 

 

Art. 9. Se aprobă constituirea unei comisii de verificare a aspectelor sesizate la Liceul Tehnologic I.C.Brătianu 

Nicolae Bălcescu ca urmare a funcționării clasei a XII-a seral sub efectivul legal, în următoarea componență: 

 

− prof. Răgușilă Monica, inspector școlar pentru managementul resurselor umane 

− prof. Farcaș Laura, inspector școlar pentru management instituțional 

− prof. Benchea Nicoleta, inspector pentru istorie 

− prof. Frangopol Daniela, inspector școlar pentru învățământ profesional și tehnic 

− prof. Popa Mariana, inspector școlar pentru învățământ profesional și tehnic 

− ec. Galav Roberta-Laura, contabil șef. 

 

 Art. 10. Se aprobă avizarea fișei tip A.R.A.C.I.P. înaintată de Liceul Teoretic Pontus Euxinus Lumina, forma 

de proprietate – privat, înregistrată la I.Ș.J. Constanța cu nr. 356A/01/22.01.2025, privind evaluarea externă 

pentru autorizarea de funcționare provizorie nivel liceal, filieră Teoretică, profil Umanist, specializarea 

Filologie, începând cu anul școlar 2025-2026, cf. Anexei. 

 



 

3 

 

Art. 11. Se aprobă Lista unităților propuse pentru a fi incluse în Programul Național Masă Sănătoasă pentru 

anul școlar 2025-2026, astfel: 

− Liceul Teoretic Băneasa, 104 p, 

− Școala Gimnazială Nr.1 Vulturu, 98 p, 

− Școala Gimnazială Mihail Sadoveanu Medgidia, 89 p, 

− Liceul Tehnologic Topraisar, 77 p, 

− Liceul Tehnologic I.C. Brătianu Nicolae Bălcescu, 73 p, 

− Școala Gimnazială Nr. 38 Dimitrie Cantemir Constanța – structură Școala Gimnazială Nr. 14, 69 p, 

− Școala Gimnazială Nr.1 Tuzla, 65 p, 

− Școala Gimnazială Nr. 1 Peștera, 63 p, 

− Liceul Teoretic Carmen Sylva Eforie Sud, 62 p, 

− Școala Gimnazială Nr. 1 Grădina, 61,25 p, 

− Școala Gimnazială Nr. 1 Oltina, 52 p, 

− Școala Gimnazială Mircea Dragomirescu Medgidia, 49 p, 

− Școala Gimnazială Nr. 1 Limanu, 47 p, 

− Școala Gimnazială Viceamiral Ioan Murgescu Valu lui Traian, 43 p, 

− Școala Gimnazială Nr. 1 Târgușor, 34 p, 

− Liceul Tehnologic Nicolae Titulesc Medgidia, 30 p. 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


